CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA VIRTUAL nº 02/2021

O  Corregedor-Geral  do  Ministério  Público  de
Sergipe,  Eduardo Barreto d’Avila Fontes,  no uso
das atribuições que lhe conferem o artigo 38, I, da
Lei Complementar nº 02/90, o art. 2º da Resolução
CNMP  nº  149/2016  e  o  art.  8º  do  Regimento
Interno da Corregedoria Geral (Resolução CPJ nº
005/2014),

FAZ SABER – a todos, que serão realizadas Correições Ordinárias Virtuais,
nos meses de maio, junho e julho de 2021, nas respectivas  Procuradorias de Justiça,
Promotorias  de  Justiça  da  Capital  e  do  Interior  e  demais  unidades  ministeriais,
conforme cronograma a seguir:

MAIO/2021

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

2ª Promotoria de Justiça Criminal de Aracaju
Promotora de Justiça: Juliana Checcucci Carballal
E-mail da Promotoria: 2criminal@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos  Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho,
Aracaju, CEP 49081-000

18/05/2021 A partir das 09h

2ª Promotoria de Justiça Distrital de Aracaju
Promotora de Justiça: Ana Cristina Aragão de Carvalho
E-mail da Promotoria: 2promdtaju@mpse.mp.br
Rua Paulo Henrique Machado Pimentel, nº 170, D.I.A., Inácio Barbosa,
Aracaju, CEP 49080-470

25/05/2021 A partir das 09h

4ª Promotoria de Justiça Distrital de Aracaju
Promotora de Justiça: Edjilda Resende de Lima Guerra
E-mail da Promotoria: 2promdtaju@mpse.mp.br
Rua Paulo Henrique Machado Pimentel, nº 170, D.I.A., Inácio Barbosa,
Aracaju, CEP 49080-470

25/05/2021 A partir das 10h

1ª Promotoria de Justiça de Itabaiana
Promotora de Justiça: Allana Rachel Monteiro Batista Soares Costa
E-mail da Procuradoria: 1promitabaiana@mpse.mp.br
Rua  Sebastião  Oliveira,  nº  03,  Marianga,  Itabaiana,  CEP  49500-000
MAIO

31/05/2021 A partir das 09h

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857 / JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 1

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

2ª Promotoria de Justiça de Itabaiana
Promotor de Justiça: Virgílio do Vale Viana
E-mail da Procuradoria: 2promitabaiana@mpse.mp.br
Rua Sebastião Oliveira, nº 03, Marianga, Itabaiana, CEP 49500-000

31/05/2021 A partir das 10h

JUNHO/2021

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

10ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju
Promotor de Justiça: Eduardo Lima de Matos
E-mail da Promotoria/Promotora: meioambiente@mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  bairro  Capucho,
Aracaju, CEP 49081-000

08/06/2021 A partir das 09h

Ouvidoria
Procurador de Justiça: José Carlos de Oliveira Filho
E-mail da Ouvidoria:ouvidoria@mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

08/06/2021 A partir das 10h

2ª Promotoria de Justiça de Lagarto
Promotora de Justiça: Maurício Gusmão Magalhães
E-mail da Promotoria: 2promlagarto@mpse.mp.br
Rodovia Lourival Batista - Km 36, Centro, Lagarto, CEP 49400-000

15/06/2021 A partir das 09h

2ª Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal de Nossa Senhora
do Socorro
Promotor de Justiça: Julival Pires Rebouças Neto
E-mail da unidade: 2espsocorro@mpse.mp.br
Rua Manoel Passos, s/n, Centro, Nossa Senhora do Socorro, CEP 49160-
000

22/06/2021 A partir das 09h

Promotoria de Justiça de Nossa Senhora do Socorro
Promotora de Justiça: Sandro Luiz da Costa
E-mail da Promotoria: 1promsocorro@mpse.mp.br
Rua Manoel Passos, s/n, Centro, Nossa Senhora do Socorro, CEP 49160-
000

22/06/2021 A partir das 10h

1ª Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal de Aracaju
Promotor de Justiça: Odil Silva Oliveira
E-mail da Promotoria: 1espcriminal@mpse.mp.br
Rua Paulo Henrique Machado Pimentel, nº 170, D.I.A., Inácio Barbosa,

30/06/2021 A partir das 09h

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857 / JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 2

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

Aracaju, CEP 49080-470

JULHO/2021

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Aracaju
Promotora de Justiça: Euza Maria Gentil Missano Costa
E-mail da unidade: consumidor@mpse.mp.br
Avenida  Conselheiro  Carlos  Alberto  Sampaio,  nº  505,  Centro
Administrativo  Governador  Augusto  Franco,  bairro  Capucho,  Aracaju,
CEP 49081-000

06/07/2021 A partir das 09h

Promotoria de Justiça de Campo do Brito
Promotora de Justiça: Caroline Leão Nogueira Melo
E-mail da Promotoria: campobrito@mpse.mp.br
Rua Gabriel de Lima, s/n, Centro, Campo do Brito, CEP 49520-000

13/07/2021 A partir das 09h

Promotoria de Justiça de Carira
Promotor de Justiça: Diego Gouveia Pessoa de Lima
E-mail da Promotoria: carira@mpse.mp.br
Av. Aroaldo Chagas, S/N, Centro, Carira, CEP 49550-000

20/07/2021 A partir das 09h

1ª Promotoria de Justiça de Simão Dias
Promotor de Justiça: Ricardo Sobral Sousa
E-mail da Promotoria: simaodias@mpse.mp.br
Rodovia Lourival Baptista - SE 240, nº 2398, Centro, Simão Dias, CEP
49480-000

26/07/2021 A partir das 09h

2ª Promotoria de Justiça de Simão Dias
Promotor de Justiça: Carlos Henrique Siqueira Ribeiro
E-mail da Promotoria: 2pjsdias@mpse.mp.br
Rodovia Lourival Baptista - SE 240, nº 2398, Centro, Simão Dias, CEP
49480-00

26/07/2021 A partir das 10h

Diante  da  pandemia  de  COVID-19,  declarada  pela  Organização  Mundial  da
Saúde, o Ministério Público de Sergipe, através da Portaria Conjunta nº 703, de 31 de março
de  2021,  autorizou,  excepcionalmente,  até  o  dia  2  de  maio  de  2021,  podendo  haver
alterações posteriores,  respeitado o horário de expediente ordinário, o regime diferenciado
de  trabalho  remoto  de  forma  integral  (home  office)  para  membros  e  servidores(as),

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857 / JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 3

mailto:carira@mpse.mp.br

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ressalvados  casos  urgentes  e  graves,  em  que  a  presença  do  membro  e/ou  servidor  do
Ministério Público seja necessária.

Desse  modo,  considerando  o  atual  quadro  pandêmico  e  a  recomendação  da
Administração Superior do MPSE, permanece a correição ordinária na modalidade virtual.
No entanto, caso haja mudança no quadro fático e as medidas sanitárias recomendarem o
pleno retorno à realização das atividades presenciais, a correição na modalidade presencial
será retomada, com a devida comunicação às partes interessadas.

Nas  Correições  Virtuais,  a  Corregedoria  Geral  aferirá  a  regularidade  e  a
produtividade das atividades desempenhadas pelos membros do Ministério Público relativas
aos atos possíveis de execução na modalidade de trabalho remoto, nos termos do art. 2º, §
2º, do ATO CGMP nº 002/2020.

No  dia  designado  será  realizada  reunião  por  videoconferência  com  o(a)
Procurador(a) de Justiça ou o(a) Promotor(a) de Justiça da Unidade respectiva.

A  comunicação  sobre  a  realização  de  visita  de  inspeção  e  correição
consubstancia  convocação  obrigatória  ao  membro  do  Ministério  Público  para  se  fazer
presente ao ato, nos termos do art. 62 do Regimento Interno da Corregedoria Geral.

Publique-se,  afixe-se  e  comuniquem-se  aos  Excelentíssimos  Senhores
Secretários de Estado de Justiça e da Segurança Pública, respectivo(a) Juiz(a) de Direito,
Diretor(a) do Fórum e o Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional Sergipe,
nos termos do art. 3º, II, da Resolução CNMP nº 149/2016.

Dado e  Passado  na  Corregedoria  Geral  do  Ministério  Público  do  Estado  de
Sergipe, em 15 de abril de 2021.

Eduardo Barreto d’Avila Fontes
Corregedor Geral do Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857 / JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 4

		2021-04-15T18:18:41-0300
	EDUARDO BARRETO DAVILA FONTES:23551143587